Secara etimologi, Alquran berasal dari bahasa Arab dan merupakan bentuk jamak dari kata benda (*mashdar*) dari kata kerja (*fi'il*) *qara'a- yaqra'u- qur'an* yang berarti bacaan atau sesuatu yang dibaca berulang-ulang.¹ Adapun secara terminologi, para ulama telah berbeda pendapat mengenai hal ini. al-Alusy (w. 1270 H/ 1854 M) dalam *Ruh al-Ma'ani* berkata: “Para *mutakallimin* memberi nama Alquran kepada kalimat-kalimat yang *ghaib* yang *azali*, sejak dari awal al-Fatihah sampai akhir al-Nas, yaitu: lafal-

¹ M. Hasbi al-Shiddieqy, *Sejarah dan Pengantar Ilmu Alquran dan Tafsir* (Jakarta: Bulan Bintang, 1994), 2.

lafal yang terlepas dari sifat kebendaan, baik secara *dirasai*, *dikhayali*, ataupun lain-lain yang tersusun pada sifat Allah yang *qadim*.”²

al-Suyuthi’ (w. 911 H/ 1505 M) dalam al-Itqan: “Arti kata Alquran, ialah *kalamullah* yang diturunkan kepada Muhammad, yang tak dapat ditandingi oleh yang menentanginya, walaupun sekedar satu surah saja dari padanya.”³

al-Syaukani (w. 1250 H/ 1834 M) dalam al-Irsyad, berkata bahwa: “Alquran itu, *kalamullah* yang diturunkan kepada Muhammad, yang ditilawatkan dengan lisan lagi *mutawattir* penukilannya.”⁴

Abu Syahbah (w.

dalam literatur keilmuan Islam muncul sebuah disiplin ilmu yang dikhususkan untuk mengupas apa-apa yang terdapat dalam Alquran secara detail dan dinamainya adalah disiplin ilmu tersebut dengan istilah “Ulum Alquran” yang pada saat itu dipelopori oleh Abu al-Farj bin al-Jauzi (w. 597 H/ 1200 M). Pendapat tersebut pun disitir oleh al-Suyuthi’ dalam pengantar kitab al-Itqan.¹¹

Menurut Manna’ al-Qaththan (w. 1999 M), Ulum Alquran ialah ilmu yang mencakup pembahasan-pembahasan yang berkaitan dengan Alquran dari sisi informasi tentang asbabun nuzul (sebab-sebab turunnya ayat Alquran), kodifikasi dan tata tertib penulisan Alquran, serta ayat-ayat yang diturunkan di Makkah (*Makiyyah*) dan ayat-ayat yang